CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR CELSO NICACIO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

O vereador CELSO NICACIO DA SILVA no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de
Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO N° 50 I 2020

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito HISSAM HUSSEIN DEHAINI para que, por intermédio das Secretarias
competentes, promova a inserção de travessia elevada na Rua Marcelino Jasisnski
(próximo ao Condomínio Marcelino e ponto de ônibus) - onde apresenta grande fluxo
de pedestres e carros diariamente, e que necessitam de melhores condições de
segurança aos transeuntes.

JUSTIFICATIVA

Moradores da Rua Marcelino Jasisnki do bairro Tindiquera procuraram o gabinete
solicitando a inserção de uma travessia elevada próximo ao número 599 (Condomínio
Marcelino) frente ao ponto de ônibus. Acontece que quando os pedestres descem do
ônibus, eles ficam minutos tentando atravessar a rua sem êxito, porque como não tem
lombada e tão pouco faixa de pedestres na via, os motoristas não respeitam a velocidade
permitida que é 50 km/h colocando assim a vida de todos em perigo, nesse mesmo local
frenquentemente há diversos acidentes por conta do desrespeito e imprudência dos
mesmos.

Acreditamos caso haja a implementação dessa travessia elevada contribuirá para
que esses problemas sejam amenizados, trazendo mais segurança tanto para os
transeuntes quantos aos motoristas.

Araucária, 12 de Fevereiro de 2020.

CELSO NICACIO DA SILVA
VEREADOR